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  Ministerredegørelse til beretning nr. 4/2025 om Skatteministeriets indsats for at 
hindre, at virksomheder går konkurs med gæld til staten 
 
Statsrevisorerne har den 25. november 2025 bedt mig redegøre for de foranstaltninger og  
overvejelser, som Rigsrevisionens beretning nr. 4/2025 og Statsrevisorernes bemærkninger 
hertil har givet anledning til. Beretningen omhandler Skatteministeriets indsats for at hin-
dre, at virksomheder går konkurs med gæld til staten.  
 
Det er afgørende, at virksomheder og borgere betaler deres skatter og afgifter til tiden. 
Derfor tager jeg det alvorligt, når Rigsrevisionen fastslår, at Skatteministeriets indsats for at 
hindre, at virksomheder går konkurs med gæld til staten, ikke er tilfredsstillende. 
 
Jeg hæfter mig også ved, at Rigsrevisionen i sin beretning fremhæver, at Skatteforvaltningen 
i mange tilfælde har få eller ingen muligheder for at begrænse statens tab, når virksomheder 
går konkurs. Jeg er dog enig med Rigsrevisionen i, at Skatteforvaltningen skal bidrage til at 
hindre, at virksomheder løbende opbygger yderligere gæld, inden de potentielt går konkurs 
– og at den indsats fortsat skal prioriteres.  
 
I det følgende fremgår mine kommentarer til beretningens konklusioner samt til Statsrevi-
sorernes bemærkninger til beretningen.  
 
Kontrol af risikovirksomheder, som søger registrering for moms og A-skat 
Rigsrevisionen finder, at Skattestyrelsen i en række tilfælde ikke har begrundet, hvorfor de 
har godkendt virksomheder, som styrelsens risikomodeller har udpeget som potentielle 
dårlige betalere eller potentielle svigsvirksomheder. De manglende begrundelser vedrører 
primært sager med potentielt dårlige betalere.  
 
Jeg tager Rigsrevisionens konklusion til efterretning og er enig i, at det er væsentligt, at 
Skattestyrelsen dokumenterer begrundelser for valg og fravalg af kontrol. Skattestyrelsen 
har oplyst mig om, at styrelsen i løbet af undersøgelsesperioden 2021-2024 har styrket sin 
dokumentationspraksis og i dag dokumenterer alle begrundelser, når styrelsen vurderer be-
hovet for opfølgning på virksomheder, der enten er potentielle dårlige betalere eller poten-
tielle svigsvirksomheder. Jeg hæfter mig ligeledes ved, at Rigsrevisionen i sin beretning no-
terer sig, at dette har været Skattestyrelsens retningslinje siden 2022. Skattestyrelsen vil også 
fremover have fokus på indsatsen, og at den nødvendige dokumentation foreligger.   
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Reaktion over for virksomheder, der undlader at indberette moms og A-skat 
Rigsrevisionen konkluderer, at Skattestyrelsen ikke fik afmeldt 46 pct. af de 228 undersøgte 
virksomheder inden for en tidsramme på henholdsvis fire og seks måneder som Rigsrevi-
sionen har fastsat for sagerne til brug for undersøgelsen. Rigsrevisionen peger på, at de 
undersøgte virksomheder gentagne gange har undladt at indberette moms og A-skat, hvil-
ket giver Skattestyrelsen hjemmel til at tvangsafmelde virksomhederne. Jeg tager Rigsrevi-
sionens konklusion til efterretning. Jeg hæfter mig desuden ved, at Rigsrevisionen i sin be-
retning fremhæver, at det er de færreste konkursvirksomheder, som systematisk undlader 
at indberette moms og A-skat, hvorfor Rigsrevisionen har vurderet, at 228 virksomheder 
er relevante for undersøgelsen.  
 
Jeg er enig i, at Skattestyrelsens indsats med tvangsafmeldelse af virksomheder bør ske 
hurtigst muligt, så indsatsen kan bidrage til at sikre, at virksomheders gæld er mindst mulig, 
før de potentielt går konkurs. Det er ikke sket hurtigt nok for knap halvdelen af de under-
søgte 228 sager. Skattestyrelsen har oplyst mig om, at en væsentlig faktor for den forlæn-
gede sagsbehandlingstid i de undersøgte sager er, at Skattestyrelsens afgørelse er kommet 
retur med posten. I undersøgelsesperioden har der været lovkrav om, at forslag og afgørel-
ser skulle sendes med rekommanderet post. Skattestyrelsen har fra den 1. januar 2025 også 
fået mulighed for at sende forslag og afgørelser med Digital Post. Som følge heraf vil re-
turpost forventeligt ikke fremover forlænge sagsbehandlingstiden i væsentlig grad.   
 
Skattestyrelsen har yderligere oplyst mig om, at de i perioden fra 2021-2024 har behandlet 
mere end 18.000 sager om tvangsafmeldelse. I mindst 95 pct. af de 18.000 tvangsafmeldel-
sessager er disse afsluttet inden for 90 dage. Skattestyrelsen vil fremover monitorere sags-
behandlingstiden på området på baggrund af Rigsrevisionens tidsramme på hhv. fire til seks 
måneder samt evaluere indsatsen ved udgangen af 2026 for at vurdere, om indsatsen skal 
styrkes.  
 
Gældsstyrelsens indsats over for virksomheder med gæld 
Rigsrevisionen konkluderer, at Gældsstyrelsen ikke fik igangsat relevante inddrivelsesskridt 
for ca. 45 pct. af de undersøgte virksomheder med gæld over 100.000 kr. inden for Rigsre-
visionens fastsatte tidsramme på to måneder. 
 
Jeg er enig i, at det er væsentligt, at Gældsstyrelsen igangsætter mulige inddrivelsesskridt 
hurtigst muligt baseret på en samlet prioritering ud fra styrelsens rammer, herunder priori-
tering ud fra risiko og væsentlighed. Jeg hæfter mig i den forbindelse positivt ved, at Rigs-
revisionen i sin beretning anerkender, at Gældsstyrelsen i undersøgelsesperioden har styrket 
sin indsats, hvilket bl.a. har betydet, at styrelsen i 2024 har iværksat en inddrivelsesindsats 
over for ca. 80 pct. af virksomhederne inden for to måneder. Gældsstyrelsen vil også frem-
over have fokus på området.    
 
Kopi af denne redegørelse er sendt til Rigsrevisionen.  
 
Med venlig hilsen  
 
 
Ane Halsboe-Jørgensen 


